2

2

2

2

2

3

Edição nº 3969 - Ano 16 - 6 de Junho de 2022

domtdf003969c106062022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº70-2022

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

• EXTRATO DE CONTRATO 3-308-2022 BIDDEN COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-312-2022 RESTART COMERCIO E SERVIÇOS VALENÇA LTDA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-110-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PP N° 043-2022

Edição nº 3969 - Ano 16 - 6 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº70-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1029/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a contratação de
empresa especializada visando a aquisição de material de consumo (PNEUS E CÂMARAS DE
AR),  destinados  a  suprir  as  necessidades  de  veículos  da  Secretaria  Municipal  de
Administração e Planejamento e demais secretarias, conforme condições, quantidades e
especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 20/06/2022,  às 14h ,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,
“licitação/contratos”, “licitações”.

Teixeira de Freitas-BA, 02 de junho de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS),
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na
área da Saúde nº 001/2021.

UNIDADE 01 – HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)

1. L.M. NASCIMENTO E CIA LTDA, CNPJ: 06.082.385/0001-60
NEUROLOGISTA

Até o dia 13 de junho de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Teixeira de Freitas/BA, 06 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 3-308-2022 BIDDEN COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 035/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 484/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: BIDDEN COMERCIAL LTDA. CNPJ: 36.181.473/0001-80.

OBJETO:  Aquisição  de  material  de  limpeza  e  manutenção  das  piscinas  do  CENTRO
ESPORTIVO LIOMAR MOTA e do CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO – CER IV a fim
de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Termo de
Referência e seu Anexo, pelas condições estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 6.964,41 (seis mil novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um
centavos).
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2022 a 01 de junho de 2023.
DATA: 01 de junho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-312-2022 RESTART COMERCIO E SERVIÇOS
VALENÇA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 008/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 323/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RESTART COMERCIO E SERVIÇOS VALENÇA LTDA. CNPJ: 35.658.074/0001-02.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE (apontador, bacia, bandeira
indicativa,  borracha,  calculadora,  escala métrica,  capa de chuva,  lanterna,  flanela,  kit  de
cubagem, lápis de cera, lápis preto, pesca larva, picadeira de aço e tubos de ensaio), a fim
de atender  as  demandas de trabalho de campo dos Agentes de Endemias -  Secretaria
Municipal de Saúde conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Termo
de Referência e seu Anexo, pelas condições estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.206 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 9.530,00 (nove mil quinhentos e trinta reais).
VIGÊNCIA: 02 de junho de 2022 a 02 de junho de 2023.
DATA: 02 de junho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-110-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto Ser
Contratado:

Médica Clinica Geral Para O Hospital Municipal De Teixeira
De Freitas - Hmtf. Plantão De 6H, 12H,24H Diurno E Noturno
E Consulta Médica.

Favorecido: Nn - Servicos Medicos S/S, Cnpj 36.243.421/0001-90

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:
R$ 159.600,00 (Quatrocentos E Sessenta E Nove Mil E
Duzentos Reais)

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Edição nº 3969 - Ano 16 - 6 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003969c106062022 Pág.: 2 de 3

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 3-IL-110-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 02 de junho de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PP N°
043-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em
epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada No Fornecimento De Materiais E
Equipamentos Gráficos, Para Atender Às Necessidades Da
Secretaria Municipal De Administração E Planejamento E
Demais Secretarias.

Favorecido:
Ma Servicos, Locacao E Marketing Ltda, Cnpj
01.603.416/0001-67 Grafica Viana Alves Ltda, Cnpj
06.090.533/0001-98

Prazo De Execução
E Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:

Ma Servicos, Locacao E Marketing Ltda, R$ 3.308.120,00 (Três
Milhões, Trezentos E Oito Mil E Cento E Vinte Reais). Grafica
Viana Alves Ltda, R$ 2.237.950,00 (Dois Milhões, Duzentos E
Trinta E Sete Mil, Novecentos E Cinquenta Reais).

Fundamento Legal: Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho De 2002.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 271-2022, Pregão Presencial n°
043-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3969 - Ano 16 - 6 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003969c106062022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3969 - Ano 16 - 6 de Junho de 2022
	domtdf003969c106062022
	SUMÁRIO